tam divinorum operum summam, ut dictum est, comprehendat, tam videlicet conceptorum mente quam exhibitorum opere, bene dictum est dies unus potius quam dies primus, cum omnia comprehendat opera, nullus est operum dies respectu cuius primus hic dici possit. Unitas vero haec dici magnam divinorum operum concordiam et convenientiam demonstrat, in illa scilicet totam diversorum operum summa. Hunc vero unum diem magnum, totum videlicet tempus illud divinorum operum ipse in sequentibus propheta declarat dicens : *Ista sunt generationes cœli et terræ, quando creavæ, sunt in die quo fecit Dominus cœlum et terram et omne virginatum agri, etc.* (Gen. ii, 4.) Cum vero in sequentibus dicit diem secundum et tertium, etc. diem primum intelligit quo cœlum et terra creata sunt, sicut dictum est : *In principio creavit Deus cœlum et terram, in quo etiam lux est creata vel a tenebris divisa.* Ad opera quippe primæ diei sola creatio cœli et terræ pertinet quæ primo diei deputanda est, respectu cuius videlicet primæ diei secundus aut tertius dies dicatur, ut tale sit in principio creavit ac si diceretur : In prima die, hoc est ante cœlera quæ sequuntur opera. Prius quippe materiam creari oportuit quam formari. Si quis tamen quod dicitur : *Et factum est vespere et mane dies æsus,* ad opus solummodo primæ diei referre velit, sicut et in cœteris diëbus de operibus eorum sit, nihil impedit; nam et ipsam materiam sicut et materiata prius in mente Deus habuit, velut in vespere, antequam per creationem produceret in mane.

DE SECUNDA DIE.

Dixit quoque Deus. Notandum vero quod in his dictis divinis nostra translatio habet aliquando : *Dixit quoque Deus,* aliquando : *Dixit vero Deus, vel autem, vel etiam, quod idem est,* aliquando sicut superiorius : *Dixitque Deus,* cum Hebraica veritas ubique habeat : *Dixitque Deus.* Quæ quidem veritas Hebraica juxta superioriem nostram expositionem huic loco maxime congruit, ut videlicet dicatur *Dixitque Deus* potius quam *Dixit quoque Deus.* Cum, ut diximus, in luce facta omnium sequentium operum distinctio intelligatur, nequaquam proprie ista conjunctio quoque quoddam augmentum dicti significans supponi hoc loco debuit; cum jam videlicet hujus diei operatio sicut et cœterorum in luce facta sit comprehensa. Cum ergo in Hebraico dicitur : *Dixitque, ut scilicet qualiter ista lux facta sit distinguatur,* ita est ad superiora continuandum, tanquam si dicatur : *Facta est lux, id est distinctio præcedentis confusionis,* sicut dixit Deus, et ita facta est ad imperium dicti ejus, sicut tam nunc quam postmodum distinguitur. De cuius quidem distinctionis opere primo nunc dicitur : *Dixitque Deus, etc.* *Dixit Deus, id est in Verbo sibi coæterno,* sicut jam determinatum est, id est in ipsa propriæ Sapientiae providentia prius id dispositum quam opere completeret.